

1 मार्च, 2024 के नवीनतम करेंट अफेयर्स से अवगत रहें, जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में उपलब्ध है।
अभी निःशुल्क पीडीएफ डाउनलोड करें!

1. तमिलनाडु में भारत का हरित हाइड्रोजन मील का पत्थर प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने तमिलनाडु के थूथुकुडी में भारत के पहले स्वदेशी हरित हाइड्रोजन ईंधन सेल अंतर्देशीय जलमार्ग जहाज का उद्घाटन किया। कोचीन शिपयार्ड द्वारा विकसित, यह अभिनव जहाज टिकाऊ परिवहन की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।
2. पेरू में स्वास्थ्य आपातकाल की घोषणा पेरू ने हाल ही में डेंगू बुखार के मामलों में चिंताजनक वृद्धि के कारण स्वास्थ्य आपातकाल की घोषणा की है। स्थिति बढ़ने के साथ, अधिकारी इस सार्वजनिक स्वास्थ्य चिंता को दूर करने के लिए सक्रिय कदम उठा रहे हैं।
3. सुनील भारती मित्तल को ब्रिटेन ने सम्मानित किया भारती एंटरप्राइजेज के संस्थापक और अध्यक्ष सुनील भारती मित्तल को ब्रिटेन के राजा चार्ल्स तृतीय द्वारा मानद नाइटहुड से सम्मानित किया गया। यह प्रतिष्ठित सम्मान यूके और भारत के बीच व्यापार संबंधों को मजबूत करने में मित्तल के योगदान को उजागर करता है।
4. स्वामीनारायण इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंस एंड रिसर्च का उद्घाटन केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने गुजरात में स्वामीनारायण इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंस एंड रिसर्च का उद्घाटन किया। यह अत्याधुनिक सुविधा स्वास्थ्य देखभाल और चिकित्सा अनुसंधान में महत्वपूर्ण प्रगति करने के लिए तैयार है।
5. एनटीपीसी में नेतृत्व परिवर्तन रवींद्र कुमार ने हाल ही में भारत की अग्रणी बिजली कंपनियों में से एक, एनटीपीसी में निदेशक (संचालन) की भूमिका संभाली है। अपने समृद्ध अनुभव और विशेषज्ञता के साथ, कुमार एनटीपीसी में परिचालन उत्कृष्टता और नवाचार को बढ़ावा देने के लिए तैयार हैं।
6. डिजिटल बैंकिंग साझेदारी जना स्मॉल फाइनेंस बैंक ने अपनी डिजिटल बैंकिंग सेवाओं को बढ़ाने के लिए द्वार मनी के साथ साझेदारी की है। इस रणनीतिक सहयोग का उद्देश्य ग्राहकों को नवीन वित्तीय समाधान और निर्बाध बैंकिंग अनुभव प्रदान करना है।
7. निकोलस पूरन को लखनऊ सुपर जाइंट्स का उप-कप्तान नियुक्त किया गया निकोलस पूरन को आईपीएल 2024 से पहले लखनऊ सुपर जाइंट्स का उप-कप्तान नियुक्त किया गया है। उनका नेतृत्व कौशल और क्रिकेट कौशल आगामी सीज़न में टीम के प्रदर्शन को मजबूत करने के लिए तैयार हैं।
8. पीएम-सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना पीएम नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 'पीएम-सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना' के लिए 75,000 करोड़ रुपये की मंजूरी दे दी है। इस पहल का लक्ष्य एक करोड़ परिवारों को मुफ्त बिजली प्रदान करना और छत पर सौर प्रणाली अपनाने को बढ़ावा देना है।
9. पेयू पेमेंट्स प्राइवेट लिमिटेड में नियुक्ति रेनू सूद कर्नाड को पेयू पेमेंट्स प्राइवेट लिमिटेड के अध्यक्ष और स्वतंत्र निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है। अपनी रणनीतिक अंतर्दृष्टि और नेतृत्व कौशल के साथ, कर्नाड पेयू में विकास और नवाचार को बढ़ावा देने के लिए तैयार हैं।

अपडेट रहें | टॉप करेंट अफेयर्स 1 मार्च 2024

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#) & [टारन](#) वीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- सब खुला जांचें [सरकारी नौकरियाँ 2023](#) यहाँ

आज के शीर्ष करंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद। हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेकर और अधिक अपडेट के लिए सोशल मीडिया पर हमें फॉलो करके अपडेट रहें।

Stay informed with the latest current affairs of March 1st, 2024, available in both Hindi and English. Download the free PDF now!

1. **India's Green Hydrogen Milestone in Tamil Nadu** Prime Minister Narendra Modi inaugurated India's first indigenous green hydrogen fuel cell inland waterway vessel in Thoothukudi, Tamil Nadu. Developed by Cochin Shipyard, this innovative vessel marks a significant step towards sustainable transportation.
2. **Health Emergency Declared in Peru** Peru recently declared a health emergency due to the alarming rise in dengue fever cases. With the situation escalating, authorities are taking proactive measures to address this public health concern.
3. **Sunil Bharti Mittal Honored by Britain** Sunil Bharti Mittal, founder and chairman of Bharti Enterprises, was awarded an honorary knighthood by Britain's King Charles III. This prestigious recognition highlights Mittal's contributions to strengthening trade relations between the UK and India.
4. **Swaminarayan Institute of Medical Science and Research Inaugurated** Union Home Minister Amit Shah inaugurated the Swaminarayan Institute of Medical Science and Research in Gujarat. This state-of-the-art facility is poised to make significant advancements in healthcare and medical research.
5. **Leadership Transition at NTPC** Ravindra Kumar has recently assumed the role of Director (Operation) at NTPC, one of India's leading power companies. With his wealth of experience and expertise, Kumar is poised to drive operational excellence and innovation at NTPC.
6. **Digital Banking Partnership** Jana Small Finance Bank has partnered with Dwar Money to enhance its digital banking services. This strategic collaboration aims to deliver innovative financial solutions and seamless banking experiences to customers.
7. **Nicholas Pooran Appointed Vice-Captain of Lucknow Super Giants** Nicholas Pooran has been appointed as the vice-captain of Lucknow Super Giants ahead of IPL 2024. His leadership skills and cricketing prowess are set to bolster the team's performance in the upcoming season.
8. **PM-Surya Ghar Muft Bijli Yojana** The Union Cabinet, under the leadership of PM Narendra Modi, has approved Rs 75,000 crore for the 'PM-Surya Ghar Muft Bijli Yojana'. This initiative aims to provide free electricity to one crore families and promote the adoption of rooftop solar systems.
9. **Appointment at PayU Payments Pvt Ltd** Renu Sood Karnad has been appointed as the Chairman and Independent Director of PayU Payments Pvt Ltd. With her strategic insights and leadership acumen, Karnad is poised to drive growth and innovation at PayU.

Stay Updated | Top Current Affairs March 1st, 2024

- Follow us on [Facebook](#) & [Telegram](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open [Government Jobs 2023](#) Here

Thank you for reading today's top current affairs. Stay updated by subscribing to our newsletter and following us on social media for more updates.